vigência contratual, qual seja, de 28/10/2009 a 24/12/2018, a Secex Contratações sugeriu 

ao Conselheiro Relator que determinasse a expedição de notificação ao DETRAN para 

solicitação de informações adicionais com a finalidade de atualizar os valores do dano ao 

erário, já que o valor de R$ 42.392.789,13 (quarenta e dois milhões, trezentos e noventa e 

dois mil, setecentos e oitenta e nove reais e treze centavos), apontado nos relatórios 

técnicos anteriores, que instruíram a Tomada de Contas, se restringia ao período de 

novembro de 2009 a outubro de 2011.  

Diante disso, foi enviado o Ofício n° 83/2019, de 08/02/2019, ao DETRAN e, com

[...]

base nas informações encaminhadas a esta Corte de Contas, no dia 22/02/2019, protocolo 

n° 76929/2019, em resposta às solicitações constantes no citado ofício, e com base nos 

demais documentos constantes no processo, a equipe técnica apurou dano ao erário, 

referente ao período de 28/10/2009 a 24/12/2018, no valor total de R$ 162.133.788,44 

(cento e sessenta e dois milhões, cento e trinta e três mil, setecentos e oitenta e oito reais 

e quarenta e quatro centavos). 

Sendo assim, após a análise das defesas, a equipe técnica concluiu que, o dano 

ao erário no valor de R$ 162.133.788,44 deverá ser ressarcido solidariamente pelo Sr. 

Teodoro Moreira Lopes, Presidente do DETRAN, no período de 2009 a 2012, e pelo Sr.